令和 5 年 2 月 14 日
万引防止システムご利用ユーザー各位

工業会 日本万引防止システム協会
推奨・推薦製品を使った店舗防犯対策・ロス対策の強化のお願い

〜ダミー製品や見せかけ表示の使用はお控えください〜

万引防止システムをお使いいただきありがとうございます。工業会日本万引防止シ
ステム協会（以下、工業会 JEAS）の加入会員企業ではその製品・サービスの品質･
機能において万全を期して設置・導入を進め、防犯対策やロス率の改善に寄与いた
しております。
さて、2022 年に警察が認知した刑法犯は前年比 3 万 3285 件（5.9%）増の 60 万
1389 件で、20 年ぶりに増加に転じております。殺人など 6 種類の重要犯罪のうち
強盗は前年比 10 件増の 1148 件で、各地で相次ぐ広域強盗事件の一部が含まれて
おり、その被害は店舗事務室でも起こっております。さらには万引などの店舗犯罪
も増加しているか、さらには万引などの店舗犯罪も増加しており、ロス金額やロス
率が増加に転じつつあります。
しかしながら、⻑らく続いた犯罪率の低下に加えて、円安による急激な物価上昇と
消費の停滞による経済環境の厳しさが増す中、経費節減のために、防犯カメラや
EAS（万引防止機）などはダミーでも良いのではないか、カメラを入れなくても
「防犯カメラピント調整中」などの見せかけ表示でも良いのではないか、保安員を
やめて警備員巡回中の店内放送だけにしたらどうだろうか、などのお声を聞くよう
になっております。しかし、それを実施するのは、賢明な策ではありません。何故
なら、各種犯罪が増加に転じているなかで、万が一事件があっても、ダミー製品で
は確認・対処ができないからです。それは企業の社会的責任を果たす上で、好まし
くありません。お客様・従業員・商品を安全に守ってこそ、地域に信頼される店舗
と言えるのではないしょうか。
工業会 JEAS が認定した製品・サービスには、専用のステッカーがあります。僭越
ではございますが、これらの確かな品質の製品・サービスをご利用いただくことを
お願い申し上げます。

お勧め：カメラや LED 防犯灯などの優良防犯機器認定制度は、工業会 JEAS の特別会員である
日本防犯設備協会のサイトを御覧ください。https://www.ssaj.or.jp/rbss/index.html ロス対策
士に関しては、全国万引犯罪防止機構のサイトを御覧ください。http://www.manboukikou.jp/

   https://www.jeas.gr.jp/